
DA n. 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Pianificazione Strategica

L’ASSESSORE

Ripartizione della somma di euro 55.085.198,02 - Capitolo 413412 “Finanziamento sanitario  aggiuntivo delle spese
correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art.1, comma 2, 3 e 9 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020” 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del

governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo

7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria
e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTA la  legge  regionale  14  aprile  2009,  n.5  e  s.m.i.  di  riordino  del  sistema  sanitario  in  Sicilia

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni

recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO l’art.  47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  “A decorrere
dall’1  gennaio  2014,  sono  recepite  nell’ordinamento  contabile  della  Regione  siciliana  le
disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modifiche ed integrazioni”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  201 del  10/08/2015 recante  “Decreto Legislativo 23 giugno 2011,
n.118,  articolo  20  –  Perimetrazione  entrate  e  uscite  relative  al  finanziamento  del  servizio
sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTO il  D.P.  Reg.  27  giugno  2019,  n.12  –  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge
Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  l.r.  17  marzo  2016,  n.3.  Modifica  del
D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n.10 “Bilancio di previsione della Regione per il triennio
2020 - 2022”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 del 14 maggio
2020 - Supplemento Ordinario;

 

fa.aloisio
Font monospazio
1411



VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.172 del 14 maggio 2020  "Bilancio di previsione della
Regione Siciliana 2020-2022, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 - 9.2.
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e
Piano degli indicatori";

VISTO il Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-
19”, pubblicato nella GURI n. 128 di pari data, che all’articolo 1, comma 11, prevede ulteriori
risorse aggiuntive ad incremento del livello di finanziamento del fabbisogno sanitario corrente
per l'anno 2020, pari a complessivi euro 1.256.633.983,00 ed assegna alla Regione Siciliana
risorse per euro 100.706.139,17 da destinare per l’attuazione dei commi dal 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9
del medesimo articolo;

VISTA la nota prot. n° 46182 del 30/10/2020 del Dipartimento Pianificazione Strategica, con la quale
sono state impartite ai  Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia le
Direttive in merito al potenziamento della rete territoriale ai sensi del Decreto Legge 19 maggio
2020  n°  34  convertito  in  Legge  17  luglio  2020  n°  77,  individuando,  per  l’Assistenza
domiciliare, quale criterio di riparto delle risorse assegnate con D.L. 34/2020, la popolazione
residente al 1° gennaio 2020 con i valori adeguati ai sensi della L.R. 33/94;

VISTA     la nota prot. n. 49111 del 16/11/2020 del Dipartimento Pianificazione Strategica con la quale, in
vista degli incontri propedeutici alla negoziazione delle risorse di FSR per l’anno 2020, è stata
richiesta alle Aziende del SSR di fornire il dettaglio dei costi sostenuti per l’emergenza Covid-
19 e la relativa “stima a finire” al 31/12/2020, nella quale sono ricomprese le spese, per le
finalità  di  cui  all'articolo  1,  comma 2  D.L.  34/2020,  relative  alla  stipula  dei  “contratti  di
locazione di strutture alberghiere, ovvero di altri immobili aventi analoghe caratteristiche di
idoneità, con effetti fino al 31.12.2020”;

PRESO ATTO  dei riscontri pervenuti, alla nota prot. n. 49111 del 16/11/2020 sopra richiamata, da parte
delle Aziende del SSR, si rileva un costo complessivo sostenuto e stimato al 31/12/2020 per le
finalità di cui all'articolo 1, comma 2 del D.L. 34/2020 pari ad euro 2.758.096,00  secondo la
seguente distribuzione:

Azienda costi alberghieri

ASP di Catania               195.240,00

ASP di Enna                 98.820,00

ASP di Messina                 96.415,00

ASP di Palermo            1.813.754,00

ASP di Ragusa               171.920,00

ASP di Siracusa               148.637,00

ASP di Trapani               233.310,00

Totale            2.758.096,00

VISTO il  DDS  n°1310  del  21.12.2020,  con  il  quale  è  stato  assunto  l’impegno  nel  Bilancio  della
Regione  Siciliana  –  Rubrica  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  –  esercizio  2020  –  sul
capitolo 413412 “Finanziamento sanitario  aggiuntivo delle spese correnti delle aziende e degli
enti del SSR per le finalità dell'art.1, comma 2, 3 e 9 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020”   -
codice SIOPE U.1.04.01.02.020 - pari ad euro 55.085.198,02;

CONSIDERATO di ripartire le risorse pari ad euro 55.085.198,02 come segue:
- euro 2.758.096,00, per le finalità dell'art.1, comma 2, del D.L. n.34 del 19 maggio 2020, a

copertura dei costi sostenuti e stimati dalle Aziende del SSR al 31/12/2020 per la stipula dei
“contratti  di  locazione di  strutture alberghiere,  ovvero di  altri  immobili  aventi  analoghe
caratteri caratteristiche di idoneità, con effetti fino al 31.12.2020”;

- euro 52.327.102,02  in proporzione alla popolazione residente al 1° gennaio 2020 e con
adeguamento dei valori ai sensi della L.R. 33/94 per il finanziamento sanitario aggiuntivo
delle spese correnti delle aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art.1, comma 2, 3 e
9 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020;

RITENUTO, pertanto, di assegnare la complessiva somma di  euro 55.085.198,02  alle Aziende Sanitarie
Provinciali della Sicilia per gli importi indicati nella tabella di seguito riportata: 

2



Azienda TOTALE

ASP di Agrigento            4.456.250,00

ASP di Caltanissetta            2.746.514,00

ASP di Catania          11.832.784,00

ASP di Enna            1.840.227,00

ASP di Messina            6.602.471,00

ASP di Palermo          14.976.831,00

ASP di Ragusa            3.554.944,00

ASP di Siracusa            4.330.216,00

ASP di Trapani            4.744.961,02

Totale          55.085.198,02

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.;

D E C R E T A
Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato:

Art. 1 - Si dispone la ripartizione di euro 55.085.198,02, a valere sull'impegno assunto con DDS n.1310
del 21.12.2020 - capitolo 413412 “Finanziamento sanitario  aggiuntivo delle spese correnti delle
aziende e degli enti del SSR per le finalità dell'art.1, comma 2, 3 e 9 del D.L. n.34 del 19 maggio
2020”  - codice SIOPE U.1.04.01.02.020, per gli importi indicati nella tabella di seguito riportata:

Azienda TOTALE

ASP di Agrigento            4.456.250,00

ASP di Caltanissetta            2.746.514,00

ASP di Catania          11.832.784,00

ASP di Enna            1.840.227,00

ASP di Messina            6.602.471,00

ASP di Palermo          14.976.831,00

ASP di Ragusa            3.554.944,00

ASP di Siracusa            4.330.216,00

ASP di Trapani            4.744.961,02

Totale          55.085.198,02

ART. 2 – Con successivi provvedimenti si provvederà a liquidare e pagare le somme individuate al superiore
articolo 1.

Il  provvedimento è  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento di  pubblicazione dei  contenuti  sul  sito
istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Palermo, 

   L’ASSESSORE
Avv. Ruggero Razza

     

 

fa.aloisio
Font monospazio
31/12/2020


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	L’ASSESSORE

	D E C R E T A

		2020-12-31T12:26:24+0100
	RUGGERO BENEDETTO ITALO RAZZA




